令和４年（２０２２年）５月 26日

保 護 者 の 皆 様

大阪狭山市教育委員会

大阪狭山市立小・中学校における今後の教育活動について（お知らせ）

向暑の候、保護者の皆様には、新型コロナウイルス感染症にかかる対応等について、さまざまなご

理解とご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。

さて、令和４年５月２４日（火）付け文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課の見解に基づ

き、大阪狭山市立小・中学校では、マスクの着用について下記のとおりといたしますので、ご理解、ご

協力いただきますようお願いいたします。

なお、この「お知らせ」は令和４年５月２４日時点での最新の知見に基づき作成したものですが、

今後新たな情報や知見が得られた場合には、随時見直しを行うことがありますので、ご了承ください。

記

１． マスクの着用が必要ない場合

〇他者との距離が２ｍ以上を目安に確保できる場合

２．マスクの着用を推奨する場合

〇他者との距離が２ｍ以上確保できない場合

３．児童生徒・保護者の心のケアに係る相談窓口について

〇新型コロナウイルス感染症対応についての不安や相談したいことがある時には、以下の

相談窓口へお願いします。

小・中学校

・各担任や養護教諭、スクールカウンセラーまで

学校以外

・大阪狭山市教育委員会教育部学校教育グループ ： ℡ 072-366-0011（内線 809）

・「新型コロナ こころのフリーダイヤル」 ： ℡ 0120-017-556

※午前９時３０分～午後５時（土・日・祝日・年末年始も実施）

・「すこやか教育相談24」  ： ℡ 0120-0-78310（無料 ２４時間対応）

屋外 屋内

・ランニングなど、離れて行う運動や、

鬼ごっこのような密にならない外遊びなど

・登下校（自転車通学を含む）など、人とすれ違う

ことはあっても、会話をほとんど行わない場合

・体育館での集会等、会話をほとんど

行わない場合

屋外 屋内

・部活動や体育等の活動以外の場面

（近い距離で会話するような場面）

・授業等、距離が確保できていない場面で、

会話を行う場合

・通学電車の中（会話を行わない場合を含む）